
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 16, DE 07 DE MARÇO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no 

uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que 

delega  competência  para  gerenciar  processos  seletivos  da  UFGD  e  considerando  o  Edital  de  Abertura  CCS  n.º 

03/2024 que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) Substituto(a) da UFGD (PSSPS-

2024.1) e o que consta no Processo Administrativo n.º 23005.002995/2024-84, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR a relação nominal dos candidatos inscritos no PSSPS-2024.1/UFGD – 1ª Etapa, que tiveram suas 

inscrições DEFERIDAS e INDEFERIDAS, na forma dos ANEXOS I e II, respectivamente.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 16, DE 07 DE MARÇO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

ANEXO I – INSCRIÇÕES DEFERIDAS

ADMINISTRAÇÃO GERAL / GESTÃO DE MATERIAIS E LOGÍSTICA – FACE

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000065 JULIO CEZAR IACIA DEFERIDA

ADMINISTRAÇÃO GERAL / GESTÃO DE PESSOAS – FACE

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000054 ALVARO FREITAS FAUSTINO DIAS DEFERIDA

AGRICULTURA GERAL – FCA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000072 CARLOS HENRIQUE QUEIROZ REGO DEFERIDA

ALIMENTAÇÃO COLETIVA – FCS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000032 STEPHANIE RAMIREZ IAHNN DEFERIDA

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO / ALGORITMOS E TEORIA DA COMPUTAÇÃO – FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000058 ALEXANDRE AUGUSTO ANGELO DE SOUZA DEFERIDA

CIÊNCIAS HUMANAS / ENSINO INTERCULTURAL EM CIÊNCIAS HUMANAS – FAIND

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000046 FERNANDO DOS ANJOS SOUZA DEFERIDA

CIÊNCIAS MORFOFUNCIONAIS APLICADAS À MEDICINA – FCS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000078 DANIELLE AYR TAVARES DE ALMEIDA DEFERIDA

CIÊNCIAS SOCIAIS / CIÊNCIA POLÍTICA – FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000061 LARISSA RODRIGUES VACARI DE ARRUDA DEFERIDA

ENGENHARIA DE AQUICULTURA /AQUICULTURA – FCA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000084 ANALENE ALVES NASCIMENTO – PP DEFERIDA

2024191000053 CAROLINA MARQUES COSTA ARAUJO DEFERIDA

LINGUÍSTICA E LÍNGUA PORTUGUESA – FALE

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000042 LUCIANA DE MELO DEFERIDA

2024191000044 ROOSEVELT VICENTE FERREIRA DEFERIDA

LITERATURA – FALE

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 de 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 16, DE 07 DE MARÇO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000062 HELTON MARQUES DEFERIDA

2024191000029 IGOR ALEXANDRE BARCELOS GRACIANO BORGES DEFERIDA

PSICOLOGIA ESCOLAR – FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000034 BRUNA AMARAL DAVALO DEFERIDA

 SISTEMAS DE PRODUÇÃO – FAEN

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000024 LUCAS GOMES MIRANDA BISPO DEFERIDA

2024191000069 MARCIA HELENA BORGES NOTARJACOMO DEFERIDA
Legenda: PP – autodeclarado negro (preto/pardo) 

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 3 de 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 16, DE 07 DE MARÇO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

ANEXO II – INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

ADMINISTRAÇÃO GERAL / GESTÃO DE PESSOAS – FACE

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000011 CARINE DALLA VALLE INDEFERIDA

2024191000038 MANOELA MORAIS INDEFERIDA

2024191000036 SILVIA LETICIA PEREIRA TIBURCIO – PP INDEFERIDA

2024191000007 TIAGO ESTRELA DA CUNHA MORAES INDEFERIDA

AGRICULTURA GERAL – FCA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000028 THAINARA WITCEL CAXAMBU INDEFERIDA

ALIMENTAÇÃO COLETIVA – FCS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000056 ANA LUISA LAGES BELCHOR INDEFERIDA

2024191000021 LORENA FERNANDES CASTILHO INDEFERIDA

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/ALGORITMOS E TEORIA DA COMPUTAÇÃO – FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000018 LUIZ FERNANDO BARBOZA BELISARIO INDEFERIDA

2024191000002 THIAGO GIMENEZ SANTIAGO – PP INDEFERIDA

CIÊNCIA DOS ALIMENTOS – FCS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000016 CAROLINA APARECIDA ANTUNES AMADEU INDEFERIDA

CIÊNCIAS HUMANAS / ENSINO INTERCULTURAL EM CIÊNCIAS HUMANAS – FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000020 DAIANE ROSO CARINI INDEFERIDA

2024191000040 MATEUS DOS SANTOS ARAUJO INDEFERIDA

2024191000066 POLLYANE PINHEIRO MARTINS INDEFERIDA

2024191000023 RILANE SILVA REVERDITO GEMINIANO INDEFERIDA

2024191000012 VANDERLEI MARTINI INDEFERIDA

2024191000049 VANESSA DOS REIS INDEFERIDA

CIÊNCIAS MORFOFUNCIONAIS APLICADAS À MEDICINA – FCS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000045 CARLOS FABIANO CAPATO INDEFERIDA

CIÊNCIAS SOCIAIS / CIÊNCIA POLÍTICA – FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 4 de 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 16, DE 07 DE MARÇO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

2024191000075 DAIANE JOICE SCHUINDT FERNANDES INDEFERIDA

2024191000087 LEANDRO JESÚS MOTA MOTA – PP INDEFERIDA

2024191000060 THAIS REYNA INFANZON VARGAS INDEFERIDA

CONTABILIDADE AVANÇADA I E CONTABILIDADE AVANÇADA II – FACE

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000055 ANA PAULADALMAGRO DELAI INDEFERIDA

2024191000009 EDER JUNIOR DE SOUZA FERNANDES INDEFERIDA

2024191000068 LUCELIA DA COSTA NOGUEIRA TASHIMA INDEFERIDA

DIETÉTICA – FCS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000035 GABRIELA SANTOS DE SOUZA INDEFERIDA

2024191000081 ISABELA REZENDE FERREIRA INDEFERIDA

DIREITO PENAL E DIREITO PROCESSUAL PENAL – FADIR

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000025 BARBARA JOALLYNA SABURA LEITE INDEFERIDA

2024191000073 CAMILA MAUES DOS SANTOS FLAUSINO – PP INDEFERIDA

2024191000006 JANAINA OHLWEILER MILANI INDEFERIDA

2024191000051 JOÃO VITOR CARDOSO MACENA INDEFERIDA

2024191000083 JOSUEL BELO DOS SANTOS – PP INDEFERIDA

ENGENHARIA DE AQUICULTURA/AQUICULTURA – FCA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000010 ISABELE PAOLA DE OLIVEIRA AMARAL – PP INDEFERIDA

2024191000076 KEBER SANTOS COSTA JUNIOR INDEFERIDA

2024191000017 LUCILENE FINOTO VIANA INDEFERIDA

2024191000080 PAULA MARTIN DE MORAES INDEFERIDA

2024191000050 PEDRO HENRIQUE MARQUES DA CRUZ INDEFERIDA

2024191000001 REBECA MARIA SOUSA INDEFERIDA

2024191000043 VIRGINIA GRANJA DOS SANTOS – PP INDEFERIDA

ENGENHARIA DO TRABALHO E DESENHO TÉCNICO – FAEN

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000074 KAIC FERNANDO FERREIRA LOPES INDEFERIDA

ENSINO DE MATEMÁTICA – FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000085 ALBERNY ALVES FERREIRA INDEFERIDA

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 5 de 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 16, DE 07 DE MARÇO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

2024191000022 FRANCIELE RODRIGUES LIMA INDEFERIDA

2024191000079 LUIZ CARLOS FAQUES – PP INDEFERIDA

ESTATÍSTICA – FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000067 JUNIOR RODRIGUES RIBEIRO INDEFERIDA

LIBRAS/LINGUÍSTICA – EAD

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000057 GIDEAO BATISTA DE OLIVEIRA INDEFERIDA

LINGUÍSTICA E LÍNGUA PORTUGUESA – FALE

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000077 JULIANE UMBELINO DE OLIVEIRA QUERINO – PP INDEFERIDA

2024191000005 LILIANA PAREDES MORENO INDEFERIDA

2024191000026 TERUMI MARY OSHIRO INDEFERIDA

LITERATURA – FALE

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000015 ELIANE DA SILVA – PP INDEFERIDA

2024191000086 GABRIELA LESME ZIMMER INDEFERIDA

2024191000047 MBIAVANGA ADAO GARCIA INDEFERIDA

PEDAGOGIA / EDUCAÇÃO ESPECIAL – FAED

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000031 ALBERTO MANOEL DOS SANTOS – PP/PCD INDEFERIDA

2024191000041 ANA CRISTINA FREIRE ALMEIDA – PP INDEFERIDA

2024191000014 JAKELLINNY GONÇALVES DE SOUZA RIZZO INDEFERIDA

2024191000013 JENIFFER RIBEIRO PESSÔA INDEFERIDA

2024191000059 JOSIANE DE MATOS OLIVEIRA RODRIGUES INDEFERIDA

2024191000052 JOSIELAINE MENDONCA STAUDT INDEFERIDA

2024191000027 MARILEY LEAO AREVALO INDEFERIDA

2024191000048 MONICA DAIANE RIQUELME GAUNA – PP INDEFERIDA

2024191000033 SANDI BIANCA FERREIRA BORGES INDEFERIDA

PEDAGOGIA / FORMAÇÃO DE PROFESSORES(AS) – FAED

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000082 JAQUELINE MACHADO VIEIRA INDEFERIDA

2024191000019 PAULO SERGIO DA COSTA INDEFERIDA

2024191000030 RONICREI FERNANDES INDEFERIDA

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 6 de 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 16, DE 07 DE MARÇO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

PROCESSOS DE CRIAÇÃO E PEDAGOGIA DAS ARTES CÊNICAS – FALE

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000070 GÉSSICA KEYLLA SANTOS MENDES INDEFERIDA

2024191000064 ITAMAR WAGNER SCHIAVO SIMOES INDEFERIDA

PSICOLOGIA CLÍNICA / TERAPIA FAMILIAR SISTÊMICA – FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000063 BRENO HENRIQUE ROMEIRO FAGUNDES INDEFERIDA

SEMIOLOGIA MÉDICA – FCS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000071 WAGNER FERNANDO PAGANARDI DE ABREU INDEFERIDA

SISTEMAS DE PRODUÇÃO – FAEN

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000003 DANYLO DE ARAUJO VIANA INDEFERIDA

2024191000008 THAYNA LORRANIE DE CARVALHO INDEFERIDA

SOLOS – FCA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024191000039 IARA CRISTINA NUNES DO AMARAL INDEFERIDA

2024191000037 LUANE LAISE OLIVEIRA RIBEIRO INDEFERIDA
Legenda: PP – autodeclarado negro (preto/pardo)

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 7 de 7


